    Марки СССР – 1955 год.
1955. Март.  Авиапочта.

Рисунок: Е. Гундобин. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           1800

1800       2 руб.  –  Самолёт над тайгой  (серо-зелёная)                                                                                      -       -

1800 А   2 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1800,  лин. 12½                                                                                  -       -
1955. Март.  100-летие со дня рождения писателя В.М. Гаршина (1855-1888).

Рисунок: А. Завьялов. Печать: офсет. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1801

1801     40 коп.  –  Портрет В.М. Гаршина. Памятный текст и даты «1855[-]1955»  (чёрно-корич-             -       -

                               невая, ярко-зелёная)

1801 А  40 коп. –  Рисунок и цвет марки 1801,  греб. 12 : 12½                                                                         -       -
1955. Март-октябрь.  50-летие со дня смерти художника К.А. Савицкого (1844-1905).

Рисунок: Е. Гундобин. Печать: фототипия (1802) и фототипия в сочетании с печатью типографс-

кой (1803-1804). Лин. 12½ (1802) и рам. 12½ :12 (1803-1804).  Тираж:  3,0.
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                                                                                          1802

1802     40 коп.  –  Портрет К.А. Савицкого (по рисунку Н. Грандковского) на фоне картины                   -       -

                               «Ремонтные работы на железной дороге» (1874, ГТГ)  (многоцветная)

1802а   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1802,  на бледно-розовом фоне                                                      -       -

ПОЧТОВЫЕ БЛОКИ.  Размер 15х10,5 см.  Тиражи:  0,35; 0,15.
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                                                                                          1804

1803     40 коп. х 4  –  В блоке четыре марки 1802. На полях памятный текст и даты  (многоцветный,     -       -

                                     текст  чёрный) (октябрь)

1803а   40 коп. х 4  –  Рисунок и цвет блока 1803,  на бледно-розовом фоне                                                 -       -

1804     40 коп. х 4  –  Рисунок и цвет блока 1803  (многоцветный, текст красно-коричневый)                  -       -

                                     (октябрь)

1804 I  40 коп. х 4  –  Рисунок и цвет блока 1803  (текст светло-коричневый)  (октябрь)                            -       -

1955. Апрель.  Конференция Всемирной федерации профсоюзов.

Рисунок: В. Завьялов. Печать: офсет. Лин. 12½. Тираж:  1,0.
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                                                                                         1805

1805     40 коп.  –  Рукопожатие на фоне земных полушарий. Текст: «Международная конференция       -       -

                               работников госучреждений, связи, коммунального хозяйства, здравоохранения и

                               родственных профессий»  (многоцветная)

1955. Апрель.  10-летие Договора о дружбе, взаимной помощи и послевоенном сотрудничест-

ве между СССР и Польской Народной Республикой.

Рисунки: В. Завьялов (1806), В. Андреев (1807), Е. Гундобин (1808) и С. Поманский (1809).
Печать: офсет (1806, 1809), печать глубокая (1807) и фототипия (1808). Лин. 12½.  Марка 1808 пе-

чаталась как в обычных, так и в малых (по 10 штук) листах.   Тиражи:  1,0; 1,0; 1,0; 1,0.
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                                    1806                                                 1807                                              1808
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                                                                                           1809
1806     40 коп.  –  В овалах – портреты русского поэта А.С. Пушкина (1799-1837) и польского поэта     -       -

                               А. Мицкевича (1798-1855). В нижней части марки – отрывок из стихотворения

                               А.С. Пушкина «Он между нами жил»:  «…он говорил о временах грядущих, когда

                               народы, распри позабыв, в великую семью соединятся»  (чёрная, фиолетовая)
1806а   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1806,  фон сероватый                                                                      -        -
1807     40 коп.  –  Варшава. Памятник «Братство по оружию»  (тёмно-серая)                                             -        -

1808       1 руб.  –  Портрет польского художника Я. Матейко (1838-1893) на фоне его картины              -        -
                               «Коперник» (1873, Университет в Кракове)  (многоцветная)
1808а     1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1808,  фон бледно-розовый                                                            -        -

1809       1 руб.  –  Варшава. Дворец культуры и науки (1952-1955, архитектор Л. Руднев и др.).              -        -

                               Государственные флаги СССР и ПНР  (серая, красная)

1809а     1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1809, фон палевый                                                                           -        -

1955. Апрель. 85-летие со дня рождения основателя Коммунистической партии и Советского

государства В.И. Ленина (1870-1924).   Рисунки: Е. Гундобин (1810, 1812) и Р. Житков (1811).
Печать: фототипия. Лин. 12½. Марки многоцветные.  Тиражи:  1,0; 1,0; 1,0.
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                                      1810                                                1811                                              1812
1810     60 коп.  –  В.И. Ленин среди крестьян села Шушенского (1953, по одноимённой картине            -       -

                               В. Басова, МГУ)
1811       1 руб.  –  В.И. Ленин среди рабочих в подпольной типографии (1951, по картине Ф. Го-           -        -

                               лубкова «Первая листовка», ЦМЛ)

1812       1 руб.  –  В.И. Ленин и Н.К. Крупская среди крестьян деревни Горки в 1921 году (1949,            -        -

                               по одноимённой картине Н. Сысоева, ДМЛ)

1812 а    1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1812, на светло-розовом фоне                                                        -        -

1955. Май. 150-летие со дня смерти немецкого поэта и драматурга Фридриха Шиллера

 (1759-1805).    Рисунок: Р. Житков. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                             1813

1813     40 коп.  –  Портрет Ф. Шиллера  (коричневая)                                                                                     -       -

1955. Май. Авиапочта.

Рисунки: И. Дубасов (1814) и Г. Дмитриев (1815). Печать: офсет (1814) и глубокая (1815, 1816).

Греб. 12 : 12½  (1814) и лин. 12½ (1815, 1816).  Тиражи:  3,0; 2,0; 2,0.
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                                                            1814                             1815                     1816

1814       1 руб.  –  Дальний Восток. Самолёт над приморской бухтой  (многоцветная)                               -       -

1815       2 руб.  –  Самолёт над земным шаром  (ультрамариновая)                                                               -       -

1815А    2 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1815,  греб. 12 : 12½                                                                         -       -

1816       2 руб.  –  Рисунок марки 1815  (коричневая)                                                                                       -       -

1955. Июнь. 25-летие со дня смерти поэта В.В. Маяковского (1893-1930).

Рисунок: В. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1817

1817     40 коп.  –  Портрет В.В. Маяковского на фоне знамён. Отрывок из поэмы «Хорошо!»:                 -       -

                               «Отечество славлю, которое есть, но трижды – которое будет»  (серая, крас-

                               ная, малиновая)

1955. Июнь-декабрь. Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве. Павильоны
союзных республик.

Оформление: И. Левин, К. Клевцова, Е. Андреева и С. Бычков.  Печать: цветная автотипия в

сочетании с печатью типографской на мелованной бумаге. Лин. 12½. (1818-1833) и рам. 12½ : 12

(1834-1836).  Марки и блоки многоцветные.

Марки этого выпуска (за исключением 1818, 1820, 1829) печатались по нескольку сюжетов на

листе в различных сочетаниях.  Известны листы следующих марок:

1.  1818 – из 25 марок  (5х5);     2.  1820 – из 25 марок  (5х5);    3.  1829 – из 25 марок  (5х5);

4.  1830, 1819, 1823, 1822, 1831 – из 25 марок (по 5 марок одного сюжета в вертикальном ряду);

5.  1824, 1827, 1825, 1833, 1832 – из 25 марок (по 5 марок одного сюжета в вертикальном ряду);

6.  1828, 1821, 1826 – из 30 марок (по 5 марок одного сюжета в каждых двух вертикальных рядах);

Такое расположение марок в листах образует:

             следующие горизонтальные пары:                                  следующие горизонтальные полосы:
1.  1830 и 1819, 1819 и 1823, 1823 и 1822, 1822 и 1831;             1.  1830, 1819, 1823, 1822 и 1831;
2.  1824 и 1827, 1827 и 1825, 1825 и 1833, 1833 и 1832;             2.  1824, 1827, 1825, 1833 и 1832;

3.  1828 и 1821, 1821 и 1826.                                                          3.  1828, 1828, 1821, 1821, 1826, 1826.
Тиражи:  марки 2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;
                блоки  2,0;  2,0;  2,0.
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                     1826                                       1827                                       1828                                     1829
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                      1830                                      1831                                       1832                                     1833
1818     40 коп.  –  Павильон РСФСР                                                                                                                 -       -

1819     40 коп.  –  Павильон Украинской ССР                                                                                                 -       -

1820     40 коп.  –  Павильон Белорусской ССР                                                                                                -       -

1821     40 коп.  –  Павильон Узбекской ССР (ныне павильон «Советская культура»)                                -       -

1822     40 коп.  –  Павильон Казахской ССР                                                                                                     -       -

1823     40 коп.  –  Павильон Грузинской ССР                                                                                                  -       -

1824     40 коп.  –  Павильон Азербайджанской ССР (ныне павильон «Вычислительная техника»)          -       -

1825     40 коп.  –  Павильон Литовской ССР                                                                                                    -       -

1826     40 коп.  –  Павильон Молдавской ССР                                                                                                 -       -

1827     40 коп.  –  Павильон Латвийской ССР                                                                                                  -       -

1828     40 коп.  –  Павильон Киргизской ССР                                                                                                  -       -

1829     40 коп.  –  Павильон Таджикской ССР                                                                                                 -       -

1830     40 коп.  –  Павильон Армянской ССР (ныне павильон «Здравоохранение»)                                   -       -

1831     40 коп.  –  Павильон Туркменской ССР                                                                                                -       -

1832     40 коп.  –  Павильон Эстонской ССР                                                                                                    -       -

1833     40 коп.  –  Павильон Карело-Финской ССР (после 1956 года – Карельская АССР)                        -       -

ПОЧТОВЫЕ БЛОКИ.  Размер  15,5х10,5 см. 
На полях наименование выставки и павильона, Государственные флаги СССР (справа) и союзной

республики (слева).
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                                            1834                                                                                     1835
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                                                                                           1820   

1834     40 коп. х 4  –  В блоке четыре марки 1818                                                                                            -       -

1835     40 коп. х 4  –  В блоке четыре марки 1819                                                                                            -       -

1836     40 коп. х 4  –  В блоке четыре марки 1820                                                                                            -       -

Номера по каталогу:   - В. Загорского:  Бл.17-Бл.19

1955. Июнь- 1956. Февраль. 200-летие Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова (основан 23 января 1755 года).    Рисунки: С. Поманский. Печать: офсет 1837-
1838) и офсет в сочетании с печатью литографской (1839-1840). Греб. 12½ : 12 (1837-1838) и рам.
12½ : 12 (1839-1840).  Марки и блоки многоцветные.  Тиражи:  2,0; 2,0; 0,2; 0,2.
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                                                              1837                                                  1838   
1837     40 коп.  –  Портрет М.В. Ломоносова (фрагмент) работы неизвестного художника XVIII            -       -

                               века (ГИМ). Старое здание университета (1786-1793, архитектор М. Казаков,

                               перестроено Д. Жилярди)

1837А  40 коп.  –  Рисунок и цвет марки  1837,  лин. 12½                                                                               -       -
1838       1 руб.  –  Новое здание университета на Ленинских горах (1949-1953, архитекторы                   -       -

                               Л. Руднев, С. Чернышев, П. Абросимов и А. Хряков)

1838А    1 руб.  –  Рисунок и цвет марки  1838,  лин. 12½                                                                               -       -

ПОЧТОВЫЕ БЛОКИ.  (февраль 1956)  Размер блоков 15 х 11 см.  На полях блоков памятный текст.
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                                              1839                                                                                         1840

1839     40 коп. х 4  –  В блоке четыре марки 1837                                                                                            -       -

1840       1 руб. х 4  –  В блоке четыре марки 1838                                                                                            -       -

1955. Июль-Октябрь. 175-летие со дня рождения художника А.Г. Венецианова (1780-1847).
Оформление: Р. Житков. Печать: фототипия (1841) и фототипия в сочетании с печатью типографс-

кой (1842). Лин. 12½ (1841) и рам. 12½ : 12 (1842).  Марка и блок многоцветные. Тиражи:  1,0; 0,2.
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                                                                                           1841   

1841       1 руб.  –  Автопортрет А.Г. Венецианова и картина «На пашне. Весна», 1820-е г.г.                     -       -

ПОЧТОВЫЙ БЛОК.  Размер 15 х 10,5 см.
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                                                                                           1842   

1842       1 руб. х 4  –  В блоке четыре марки 1841. На полях блока памятный текст и даты.                      -       -

1955. Июль. 100-летие со дня рождения композитора, музыкального педагога и дирижёра

А.К. Лядова  (1855-1914).   Рисунок: А. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                             1843   

1843     40 коп.  –  Портрет А.К. Лядова и отрывок из симфонического произведения «Восемь                -       -

                               русских народных песен»  (1906)  (коричневая, красно-коричневая, чёрная)

1955. Ноябрь. 60-летие изобретения радио учёным А.С. Поповым.   Рисунок: И. Дубасов.
Печать:  офсет в сочетании с печатью литографской. Греб. 12 : 12½.  Тиражи:  1,0; 1,0.
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                                                                     1844                                      1845   

1844     40 коп.  –  Портрет А.С. Попова. Памятный текст и даты  (серо-коричневая, жёлто-корич-           -       -

                               невая, рамка голубая)

1844а   40 коп.  –  Рисунок марки 1844  (серо-коричневая, красно-коричневая, красная, рамка                   -       -

                               голубая)
1845       1 руб.  –  Рисунок марки 1844  (серо-коричневая, жёлто-коричневая, рамка серо-коричневая)     -       -

1845а     1 руб.  –  Рисунок марки 1845  (серо-коричневая, красно-коричневая, рамка серо-коричневая)    -       -

1955. Ноябрь. 38-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции. 

Оформление: С. Соколов (1846) и Е. Гундобин (1847, 1848). Печать: фототипия. Лин. 12½. Марки

многоцветные.  Тиражи:  1,0; 1,0; 1,0.
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                       1846                                                1847                                                             1848   

1846     40 коп.  –  Портрет В.И. Ленина  (1918, по фотографии П. Оцупа)                                                     -       -

1847     40 коп.  –  Штурм Зимнего дворца (1939, панно, по картине П. Соколова-Скали «Взятие              -       -
                               Зимнего дворца»)

1847а   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1847  на бледно-розовом фоне                                                         -       -

1848       1 руб.  –  «Власть Советам – мир народам»  (1950, по картине Д. Налбандяна и др.)                     -       -
1848а   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1848  на бледно-розовом фоне                                                         -       -

1955. Ноябрь. Авиапочта. 

Надпечатка типографская карминового (1849) и красного (1850) цветов текста «Сев. полюс» – 

Москва[.] 1955 г.» на марках 1814 и 1800. Греб. 12 : 12½. 
1. У марок типа I длина верхней строчки надпечатки 13,7 мм, длина тире 2,2 мм;  у марок типа II – 
    соответственно 14,2 мм и 2,5 мм. Существуют марки типа II с верхней строчкой надпечатки 

    длиной 15 мм (одна марка в листе).

2. В почтовых отделениях на дрейфующих станциях «Северный полюс - 4», «Северный полюс - 5»

    производилось гашение марок специальным штемпелем.

Известны также:  марка 1849 – без тире между «Сев. полюс» и «Москва»;

                               марка 1849 – сцепка марок тип I и тип II;
                               марка 1850 – без тире между «Сев. полюс» и «Москва»;

                               марка 1850 – сцепка марок тип I и тип II;

Тиражи:  0,125;  0,125.
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                                                                            1849                                 1850   

1849       1 руб.  –  (1814)  (многоцветная),  тип I                                                                                                -       -

1849 I     1 руб.  –  тип II                                                                                                                                        -       -

1850       2 руб.  –  (1800)  (серо-зелёная),  тип I                                                                                                  -       -

1850 I     2 руб.  –  тип II                                                                                                                                         -       -

1850А     2 руб.  –  лин.  12½,  тип II                                                                                                                     -       -

1955. Ноябрь. Советская научная дрейфующая станция «Северный полюс». 

Рисунки: И. Рубан. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марки многоцветные.  Тиражи:  1,0; 2,0; 1,0.
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                                1851                                                     1852                                                    1853   

1851     40 коп.  –  Общий вид дрейфующей станции «Северный полюс». Вертолёт «Ми-4».                     -       -

1852     60 коп.  –  Рисунок марки 1851                                                                                                               -       -

1853       1 руб.  –  Научные наблюдения на дрейфующей станции. Определение координат дрейфа.        -       -

1955. Ноябрь. 25-летие города Магнитогорска. 

Рисунок: Е. Буланова. Печать: офсет. Лин. 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         1854   

1854     40 коп.  –  Магнитогорск. Проспект Металлургов. Первая Комсомольская доменная печь           -       -

                               Магнитогорского металлургического комбината (задута 31.01.1932). Группа

                               рабочих-металлургов.

1955. Декабрь. 150-летие со дня смерти скульптора Ф.И. Шубина (1740-1805). 

Оформление коллектива художников Гознака. Печать: офсет. Лин. 12½. Марки многоцветные.  Тиражи:  0,5; 1,0.
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                                                                    1855                                 1856   

1855     40 коп.  –  Автопортрет Ф.И. Шубина (ГРМ)                                                                                       -       -

1856       1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1855                                                                                                   -       -
===== 

Конец 
